

## COMUNICATO STAMPA RISULTATI TRIMESTRALI CEMENTIR

**Fatturato netto di 171,7 milioni di Euro (71,4 milioni di Euro)**  
**Margine operativo lordo 25,9 milioni di Euro (15,7 milioni di Euro)**  
**Reddito operativo: 9,7 milioni di euro (8,8 milioni di Euro)**

Roma, 12 maggio 2005 – Il consiglio di amministrazione della Cementir, riunito sotto la presidenza di Francesco Caltagirone Jr., ha approvato la situazione al 31 marzo 2005. I valori del primo trimestre dell'anno - che tengono conto per la prima volta dell'acquisizione delle società danesi Aalborg-Portland e Unicon e dunque non sono confrontabili con quelli del corrispondente trimestre del 2004 - registrano una crescita del fatturato netto consolidato a quota 171,7 milioni di Euro (71,4 milioni di Euro nel corrispondente trimestre 2004), un margine operativo lordo di 25,9 milioni di Euro (15,7 milioni di Euro); un reddito operativo di 9,7 milioni di Euro (8,8 milioni di Euro).

Le società danesi hanno operato in linea con le previsioni di inizio anno: il gruppo Aalborg-Portland ha raggiunto un fatturato netto di 55,1 milioni di Euro con un margine operativo lordo di 11,1 milioni di Euro. Il Gruppo Unicon, sempre nel primo trimestre del 2005, ha registrato un fatturato netto di 47,1 milioni di Euro con un margine operativo lordo di 3,2 milioni di Euro, in crescita rispetto agli obiettivi.

### Andamento economico del trimestre a perimetro costante

Il fatturato netto del primo trimestre 2005 a perimetro costante, ovvero considerando solo le attività in Italia e in Turchia, è stato di 69,4 milioni di Euro (71,4 milioni di Euro al 31 marzo 2004). La lieve flessione (2,7%) è dovuta sostanzialmente alle attività in Italia che hanno risentito negativamente delle condizioni climatiche sfavorevoli e dell'aumento di costi delle materie prime.

Il margine operativo lordo, sempre a perimetro costante, è stato di 12,1 milioni di Euro (16,1 milioni di Euro); il reddito operativo è stato di 4,3 milioni di Euro (8,8 milioni di Euro).

La posizione finanziaria netta è negativa per 330,9 milioni di Euro (298,6 milioni di Euro al 31-12-2004). L'aumento è dovuto al versamento del conguaglio finale di 34,2 milioni di Euro per l'operazione di acquisizione delle società danesi.

In base all'andamento dei primi tre mesi dell'anno, la società stima che il mercato danese possa confermare gli obiettivi di budget, mentre quello turco continua a dare importanti segnali di crescita; per il mercato italiano si prevede dopo una fase di arretramento una lieve ripresa nella seconda parte dell'anno.

## Conti Economici del primo trimestre al 31 Marzo 2005

### Andamento economico del 1° trimestre

<i>(Euro migliaia)</i>	<b>1° Trim. 2005</b>	<b>1° Trim. 2004</b>	<b>Δ %</b>
<b>FATTURATO NETTO</b>	<b>171.709</b>	<b>71.357</b>	<b>140,63</b>
CONSUMI D'ESERCIZIO	(68.122)	(32.275)	111,07
COSTI ESTERNI	(47.682)	(14.480)	229,29
COSTI CAPITALIZZATI	347	25	1.288,00
<b>VALORE AGGIUNTO</b>	<b>56.252</b>	<b>24.627</b>	<b>128,42</b>
<i>VA/FATTURATO %</i>	<i>32,76</i>	<i>34,51</i>	
COSTO DEL LAVORO	(28.371)	(8.603)	229,78
ALTRI RICAVI	1.295	361	258,69
ALTRI COSTI	(941)	(307)	206,51
IMPOSTE INDIRETTE *	(2.385)	(413)	477,48
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>25.850</b>	<b>15.665</b>	<b>65,02</b>
<i>MOL/FATTURATO %</i>	<i>15,05</i>	<i>21,95</i>	
AMMORTAMENTI ED ACCANTONAMENTI	(16.167)	(6.849)	136,04
<b>REDDITO OPERATIVO</b>	<b>9.683</b>	<b>8.816</b>	<b>9,83</b>
<i>RO/FATTURATO %</i>	<i>5,64</i>	<i>12,35</i>	
<b>RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>(2.236)</b>	<b>2.096</b>	<b>(206,67)</b>
<b>RISULTATO LORDO</b>	<b>7.447</b>	<b>10.912</b>	<b>(31,75)</b>
SALDO GESTIONE STRAORDINARIA	(162)	35	(563,39)
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>7.285</b>	<b>10.947</b>	<b>(33,45)</b>

\* Le imposte indirette a partire dal 2005 sono riclassificate al fine di essere incluse nella determinazione del M.O.L.; per omogeneità tale riclassifica è stata operata anche per i dati di confronto relativi al 2004.

## Andamento economico del 1° trimestre a perimetro costante

<i>(Euro migliaia)</i>	<b>1° Trim 2005 *<sup>1</sup></b>	<b>1° Trim. 2004</b>	<b>Δ %</b>
<b>FATTURATO NETTO</b>	<b>69.419</b>	<b>71.357</b>	<b>(2,72)</b>
CONSUMI D'ESERCIZIO	(32.266)	(32.275)	(0,03)
COSTI ESTERNI	(15.989)	(14.480)	10,42
COSTI CAPITALIZZATI	63	25	152,00
<b>VALORE AGGIUNTO</b>	<b>21.227</b>	<b>24.627</b>	<b>(13,81)</b>
<i>VA/FATTURATO %</i>	<i>30,58</i>	<i>34,51</i>	
COSTO DEL LAVORO	(9.282)	(8.603)	7,89
ALTRI RICAVI	436	361	20,78
ALTRI COSTI	(335)	(307)	9,12
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>12.046</b>	<b>16.078</b>	<b>(25,08)</b>
<i>MOL/FATTURATO %</i>	<i>17,35</i>	<i>22,53</i>	
AMMORTAMENTI ED ACCANTONAMENTI	(7.282)	(6.849)	6,32
IMPOSTE INDIRECTE	(481)	(413)	16,46
<b>REDDITO OPERATIVO</b>	<b>4.283</b>	<b>8.816</b>	<b>(51,42)</b>
<i>RO/FATTURATO %</i>	<i>6,17</i>	<i>12,35</i>	

## Posizione finanziaria netta

<i>(Euro migliaia)</i>	<b>31/03/2005</b>	<b>31/12/2004</b>	<b>31/03/2004</b>
DISPONIBILITA' LIQUIDE	53.067	59.974	188.692
DEBITI FINANZIARI A MEDIO/LUNGO TERMINE	(90.798)	(105.657)	(50.191)
DEBITI FINANZIARI A BREVE TERMINE	(293.261)	(252.966)	(19.785)
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA</b>	<b>(330.992)</b>	<b>(298.649)</b>	<b>118.716</b>

<sup>1</sup> I dati 2005 non consolidano i risultati di Aalborg Portland e Unicon